ius tribuni habuerunt) et intra proximum miliare (quod nulli unquam tribuno ius fuit) opem ferre posset. Tacitus 3. Annal. 56. *Tiberius potestatem tribunitiam Druso petebat. Id summi fastigii vocabulum Augustus reperit, ne regis aut dictatoris nomen adsumeret, ac tamen appellatione aliqua cetera imperia praemineret.* Quod diximus de opis latione, habemus a Dione, cuius verba sunt lib. 51. Καὶ τὸν Καίσαρα τὴν τε ἐξουσίαν τὴν τῶν δημάρχων διὰ βίου ἔχειν, καὶ τοῖς ἐπιβωμμένοις αὐτῶν, καὶ ἐντὸς τοῦ πωμηρίου, καὶ ἔξω μέχρι ὀγδόου ἡμισταδίου ἀμύνειν, ὃ μηδενὶ τῶν δημορχούντων ἐξῆσθαι. In his verbis et simili loco, qui habetur lib. 54. ὀγδοὸν ἡμιστάδιον, *septem stadia cum dimidio* interpretamur, hoc est, miliare unum. Sic semper apud Dionem stadia septem cum dimidio unum miliare efficiunt, qui fuit quorundam veterum podisinus, ut ex multis scriptoribus liquet. Genus loquendi, quo Dio usus, fuisse nobis expositum nuper ad Theophrasti Characteres. Quod eo moneo, quia interpretes eius, non intellecto eo, plurimos Dionis locos vel depravarunt correctionibus suis, vel depravatos ante non emendarunt, aut certe perperam interpretati sunt. Quaedam obiter visum annotare lib. 52. Verba sunt Maecenatis de praefecto Urbi loquentis: Ἴνα τὰς τοῦ θανάτου τοῖς τε ἐν τῇ πόλει, πλὴν ὧν ἂν εἶπω, καὶ τοῖς ἔξω αὐτῆς μέχρι πενήκοντα καὶ ἑξακοσίων σταδίων οἰκοῦσι, κρίνη. Non est dubium, Dionem exprimere hic voluisse id intervallum, quod apud I. C. de offic. praef. Urbi l. 1. §. 4. legitur. Quare scribendum αἰὸ, μέχρι πενήκοντα καὶ ἑπτακοσίων σταδίων, hoc est, intra centesimum lapidem. Auctor ipse Dio ita emendandi: subdit enim: Τὴν τε Ἰταλίαν πᾶσαν τὴν ὑπὲρ πενήκοντα καὶ ἑπτακοσίων ἀπὸ τῆς πόλεως σταδίων. Simile mendium obsidet hunc quoque locum e lib. 55. ubi inter remedia laborantis annonae refertur decretum Augusti: Τὸ τὰ ἀνδράποδα τὰ ὄνια ὑπὲρ πενήκοντα καὶ ἑξακοσίων σταδίων ἐξωσθῆ-

221. Scribi debet hic quoque ἐπιταξίσις. Male enim χ' posuerunt pro ψ'. At Xiphilini codd. veram lectionem adhuc retinent.

[*Quamquam sine censuræ honore*] Vide ad lib. 1. c. 76.

[*Censum tamen populi ter egit*] Habes in lapide Ancyrano.

Cap. 28. *De reddenda rep. bis cogitavit*] Intellege τὸ *cogitavit* cum effectu: nam alioquin et simulavit ipse semper se republ. velle reddere: et tandem, ut posset, optavit non simulate, sed ex animo, si fides ulla ipsi habenda. Verba eius exstant apud Senec. in lib. de brev. vit. *Divus Augustus, cui dii plura quam ulli praestiterunt, non desit quietem sibi precari, vacationem a republ. petere. Omnis eius sermo ad hoc semper revolutus est, ut sibi pararet otium. Mox: In quadam ad senatum missa epistola, quum requiem suam non vacuum fore dignitatis, nec a priore gloria discrepantem pollicitus esset, haec verba inveni: sed ista fieri speciosius quam promitti possunt: me tamen cupido temporis optatissimi mihi provexit, ut quum rerum laetitia moretur adhuc, perciperem aliquid voluptatis ex verborum dulcedine. Suetonio reddere temp. est, quod pluribus Dio lib. 53. dicit, ἀποδιέναι τῷ δήμῳ καὶ τὰ ὄπλα, καὶ τὰ ἔθνη, καὶ τὰς ἀρχάς, καὶ τὰ χρήματα. Sic apud Senecam, possidere rempublicam.*

[*Taedio diuturnae valetudinis*] VII. suo consulatu, ut narrat Dio init. lib. 53. nisi aliquis malit ad ea referre, quae in XI. consulatu gessit, de quo quidem Dio in eod. lib. extremo.

[*Magistratibus ac senatu domum accitis*] Dio lib. 53. fin. *Τὰς ἀρχάς, τοὺς τε ἄλλους τοὺς πρώτους καὶ τῶν βουλευτῶν καὶ τῶν ἰππέων ἀθροίσας. Errat igitur vir eruditus, quum emendat magist. e senatu.*

Ita mihi salvam ac sospitem rempublicam] Dignum principe iniurandum. Ammianus lib. 24. c. 10. *Animabat Iulianus exercitum, quum non per charitates, sed per inchoatam negotiorum magnitudinem doieraret assidue:* Sic sub iugum mitteret Persas: Ita qualatum recrearet orbem Romanum. *Ut Traianus fertur aliquoties intrando dicta consuevisse firmare.* Sic in provinciarum speciem redactam videam Daciam: Sic pontibus Istrum, Euphratem superem: et similia plurima. Hactenus Ammianus. Tale illud Planci Imperatoris in epist. ad Cic. lib. 10. ad Famil. 9. *Ita ab imminetibus malis resp. me adiuvente liberetur.* At in Octavio, quando remp. primum capessibat, damnatum illud a bonis: *Ita mihi parentis honores consequi liceat.*

Remp. sistere in sua sede] Sedes est basis, κρηπίς. *Sistere, ἀνορθῶν, ἰστάνας.* Est enim (quod non advertunt interpretes) translatum e columnis vel colossis, qui magno nisu in suam basim (βωμόν interdum Graeci vocant) resituuntur, ut in eo exemplo, quod narrat Socrates lib. 1. c. 20. Ita loquitur Isocrates Archidamo: *Ἐὰν καπορθώσωμεν, καὶ τὴν πόλιν εἰς ταυτὸ καταστῆσαι δυνηθῶμεν, ἐξ ὧν περ ἐκπέπτωκε.* Eadem translatio in illis mox, *mansura in vestigio suo fundamenta reip.* Symmachus epist. 46. lib. 3. *Ita volvenda attulit dies, ut domini nostri Gratiani fortissima simul ac felicissima manu nutantia reip. pondera fulciantur.* Sic obiter emendabis illum locum: nam vulgo *gratiam* pro *Gratiani.*

Fecitque se compotem voti] Audax dictum. Statius 9. Thebaid. de Capaneo, 551. *Sic ait, et voti sese facit ipse potentem.* Vetus dictum est Romanorum: *Sapiens ipse fingit fortunam sibi.* Apud Plautum, Ciceronem, Sallustium, et Cornel. Nepot. Seneca epist. 31. *Quid votis opus est? fac te ipse felicem.* Et ad hoc exemplum multa apud Stoicos impietati proxima.

latericiam et marmoream: alii Graeci pro *latericiam* dixerunt *κλήινην*. Alludit autem Augustus ad antiquissima Romanorum aedificia, de quibus Varro Τετάρτη Μενίππου: *Antiqui nostri domibus lateritiis paululum modo lapidibus suffundatis, ut humorem effugerent, habitabant.* De iis Plinius lib. 35. c. 14.

Quantum provideri humana ratione potuit] "Ὅσον ἦν προορατὸν ἀνθρώπινῃ προνοίᾳ, Xenophon. Hoc autem ideo additum, quia fati necessitas humanis consiliis rumpi non potest, ut ait Livius.

Cap. 29. *Forum cum aede Martis ultoris*] De Augusti foro apud Ovidium in 5. Fast. 552. atque apud scriptores alios multa. Sed notanda verba Servii recens a Daniele editi, ad illa: *Furor impius intus Saeva sedens super arma*, etc. Notat enim Servius: *In foro Augusti introeuntibus ad sinistram fuit bellum pictum, et Furor sedens super arma aeneis victus, eo habitu, quo poeta dixit.*

Ut de bellis triumphisque hic consuleretur senatus] Ovidius de hoc templo, 5. Fast. 556. *Hinc fera Gradivum bella movere decet.* Olim in Capitolio. Appianus Punic. p. 42. Ἡ δὲ βουλὴ ἐξέθεινέ τε τὴν γνώμην, καὶ ἐς τὸ Καπιτώλιον, ὕπερ εἰώθασι περὶ πολέμου σκοπεῖν, συνελθοῦσα ἐψηφίσατο.

Templ. Apoll. in ea parte Palat. domus excitavit] Vir doctus, qui *exertavit* pro *excitavit* repertum in uno fortasse aut altero cod. amplectitur, non magis probat mihi sententiam suam, quam doctus alter ille, qui apud A. Gellium mavult legi in verbis Quadrigarii, lib. 9. c. 13. *lingua exerrare*, quam *linguam exertare*. Quae lectio et elegantissima est, et omnium aliorum historicorum narratione confirmatur, qui in ea re usi plerique verbo *exerere*. Nec aliter Plinius quoque lib. 35. Nec moveor, si in uno aut altero cod. sic scriptum exstat: nam in pluribus multo aliter est. Sic sane antiquissimum exemplar, quod ipsi vidimus.

Lecticam eius fulgur perstrinxisset] Vel, ut alii libri, *praestrinxisset*. Fulgur autem pro fulmine, ut in Domitiano c. 15. *Tot fulgura facta auditaque sunt*, et ita semper in libris olim aruspicum: saepe etiam Plinius, et optimus quisque Latinitatis auctor. Glossarium: *Κραυνοβόλιον ἡμερινόν, fulgurium*. Lege, *fulgur dium*. Festus: *Dium fulgur appellabant diurnum, quod putabant Iovis, ut nocturnum Summani*. Glossae: *Κραυνοβόλιον ἀπὸ πρῶτ νυκτερινόν, fulgor submanum*. Ita accipe vocem *fulgor* in Constantini constitutione, Cod. Theodof. de paganis sacrificiis et templis: *Si quid de palatio nostro aut ceteris operibus publicis degustatum fulgore esse constiterit, retento more veteris observantiae, quid portendat, ab haruspicibus requiratur*.

Sed et ceteros viros principes saepe horiatus est] Notemus igitur in his Taciti verbis magnam *μείωσιν* Annal. lib. 3. c. 72. *Erat etiam tum in more publica munificentia; nec Augustus arcuerat Thurum, Philippum, Balbum, hostiles exuvias, aut exundantes opes, ornatum ad urbis et posterum gloriam conferre*.

Aedes Herculis Musarum] Sustulimus τὸ et, secuti libb. nostros et historiam. Haec aedes in regione nona fuit. Vide urbis descriptionem. Ovidius de ea 6. Fast. 799.

— — — *clari monumenta Philippi
Aspicias: unde trahit Martia casta genus*

Atrium Libertatis] Fuit in Aventino. Vide Livium et Ovidium in Idib. Aprilis. Eo docti tanquam ad *λέσχην* conveniebant. Ovidius 3. Trist. 1, 71.

*Nec me, quae doctis patuerunt prima libellis
Atria, Libertas tangere passa sua est.*

Ibidem fuit tabularium, in quo servata acta publica. Livius lib. 45, 16. *Censores ex templo in atrium Libertatis ascenderunt, et ibi signatis tabellis publicis clausoque tabulario, et dimissis publicis servis etc.*

Hinc etiam intelligimus loci formam: erat enim similis atrii aedium privatarum, quae habebant tablina et pinacothecas adiunctas: in medio erat area sub dio, columnis cincta: ideo is locus etiam *peristylium* appellatus. Idem quoque *impluvium* dicebatur. Atque hoc proprie atrium est, non atrii pars: nam *atrium*, ab *αἶθριον*, significat locum in aedibus sub dio. Graeci ὑπαίθριον frequentius vocant: sed αἶθριον pro atrio notavimus saepe apud LXX et Iosephum. Tertullianus in loco Ezechiel. c. 9. *subdival* vertit. Exstat et apud Lucianum, neque dubium esse potest, inde dictam vocem Latinam: nam Varronis aliorumque veterum notationes quis non rideat? Etiam illi errant, qui atria fuisse tecta volunt, quia dixit Ausonius in Mosel. v. 49. *laqueata atria*. Neque animadvertunt eam vocem, ut apud Graecos μέγαρον et αὐλή pro palatiis procerum poni: at in iis, quae proprie atria dicebantur, non aliud tectum erat, praeter alas aedificii, quae velut porticus circa medium subdival efficiebant. Ideo docte auctor Glossarum: *atrium, περίστων, μέσαυλον*.

Cap. 30. *Spatium urbis in regiones — divisit*] Regiones quidem XIV, vicos vero CCCXXIV, si satis certa haec in fragmento Rufi lectio: nam Victor aperte vitiat. Non assentior interpretibus, qui Augustum negant fuisse divisionis urbis in regiones XIV auctorem: nam si ea partitio Augusto antiquior, cur eius non meminit Varro de lingua Latina lib. 4. Dionis tamen ambigua verba lib. 55. p. 634. ex quibus expresse eam sententiam non elicias. Regiones autem ille μέρη vocat simpliciter. Socrates in ecclesiast. hist. κλίματα. Alii Graeci βεγεῶνας, unde in Suida βεγεωνάρχης dicitur, et apud Hesych. βεγεωνάριος, *curator regionis*: nam male ipse interpretatur γειτονίαρχος: is enim est *vicomagister*.

Instituitq. — magistri e pl. cuiusq. vicinia electi] Viterb. *lecti*. Suetonium brevis inter dum reddit ob-

fcurum, ut hic: quod enim ait de ~~ant~~ magistraibus, quibus commissae regiones urbis, tam ~~de~~ novis magistratibus in eam rem creatis potest intelligi, quam de ordinariis: quae sententia verior: neque enim novi magistratus creati ex institutione Augusti, qui curarent regiones, ut falso docti quidam tradunt: sed eam curam curavere aediles, tribuni, Praetores. Idque ad Severi tempora servatum. Haec omnia Dio in actis anni DCCXLVII clarissime docet, lib. 55. p. 634. cuius verba sic scribenda: Καίτοι καὶ ἐκείνων (nempe τῶν ἀγορανόμων, non, ut Xylander, τῶν στενωπάρχων) καὶ τῶν δημάρχων τῶν τε στρατηγῶν πᾶσαν τὴν πόλιν εἰς δεκατέσσαρα μέρη νεμηθεῖσαν, κληροῦν προσταχθέντων ὃ καὶ νῦν ἔτι γίνεται. Legitur vulgo κλήρω mendose; nam vel κληροῦν scribendum, vel sic, κλήρω· σφίσι διανεμῆν προσταχθεῖ. In descriptionibus urbis Victoris et Rufi, duo curatores urbis regioni cuique assignantur: quod cuius principis sit inventum, nescio: Augusti non esse, hoc scio. Vicorum magistratos autem, sive vicarios, iam inde ab antiquissimis temporibus Romae fuisse certum est. Fuit et nova Roma in regiones XIV divisa, habuitque suos curatores et vico-magistros.

Adversus incendia — commentus est] Strabo lib. 5. p. 162. Dio lib. 55. p. 648. in anno DECLIX, et I. C. Dig. de offic. praef. vigil. Ante aediles incendiorum curam habuerunt, ut ex variis eiusdem Dionis et Appiani locis constat. Erant autem cohortes praefecti vigilum e libertinis conscriptae: propterea alii milites per contemptum eos vocabant *sparteolos*. Ut opinor, a funibus, quorum multus usus in restinguendis incendiis; vel a sparteis tunicis, quibus erant amicti; vel etiam a genere calceamentorum: nam huiusmodi hominum soleae e sparteis funibus contexebantur interdum, ut docemus alibi. Sic eos nominat vetus Iuvenalis Scholiastes ad haec verba ex lib. 5, 505. *Dispositis praedives hamis*, notans, *per translationem*

disciplinae militaris sparteolorum Romae, quorum cohortes in tutelam urbis cum hamis et cum aqua vigilias curare consueverunt vicinis. Sic accipio apud Tertullianum in Apologia c. 39. Ad fumum coenae Serapicae sparteoli excitabuntur: de solo triclinio Christianorum retractatur. Innuit elegantissime scriptor Afer, tantum apparatus coenae Serapicae esse solitum, ut milites cohortium praefecti vigilum, illum locum, ubi parabatur, observandum haberent: non enim magnum convivium sine magno igne paratur: inde incendii metus, quem ait excitare sparteolos. Nihil etiam vetat, eam vocem ibi interpretari de gumiis, lurconibus et parastitis, quos certum est omnes epularum occasiones sectari. Huiusmodi hominum proprium est, omnis fumi esse non imperitos, ut ait Apuleius in Apologia; et nos ibi nuper exposuimus. Itaque sparteoli venustissime dicentur: quia sparteoli, id est, vigiles, dum intenti sunt ad omnem incendii casum, fumos caminorum sollicitè observant. Seneca epist. 68. Intervenerunt quidam amici, propter quos maior fumus fieret: non hic, qui erumpere e lautorum culinibus et terrere vigiles solet: sed hic modicus, qui hospites venisse significaret.

Quo autem facilius urbs adiretur] Dio in anno U. C. DCCXXVII, lib. 53. p. 585. et in a. DCCXXXIV, lib. 54. Strabo lib. 5. p. 602. Exstant et nummi in memoriam eius rei cusi, cum hac inscriptione: S. P. Q. R. CAES. AUGUSTO QUOD VIAE MUN. SUNT. Fuerunt et statuæ variis locis quum in urbe tum per provincias ob eam curam eidem Augusto positaë, ut Dio quoque testatur. Tale est istud monumentum, quod hodieque Emeritae in Hispania reperitur: (apud Gruter. XLIX, 4.)

IMP. CAES. DIVI. F. AUGUSTUS. PONT. MAX. COS. XL. TRIBUNIC. POTEST. X. IMP. VII. ORBE. MARI. ET. TERRA. PACATO. TEMPLO. IAN. CLUSO. ET. REP. P. R. OPTIMIS. LEGIBUS. ET. SANCTISSIMIS. INSTITUTIS. REFORMATA. VIAM.

SUPERIOR. COS. TEMPORE. INCHOATAM. ET.
MULTIS. LOCIS. INTERMISSAM. PRO. DIGNITA-
TE. IMPERII. P. R. LATIOREM. LONGIOREMQUE.
GADEIS. USQ. PERDUXIT.

Reliquas triumphal. viris ex manubiali pecunia]
Hoc verius quam, ut Dio ait, quibusdam e senatoribus;
neque ex pecunia manubiali, sed propriis impensis:
Τὰς ἄλλας ἄλλοις τισὶ τῶν βουλευτῶν ἐπισκευάσαι οὐκ εἰσὶ
τέλεσι προσέταξεν.

Aedes sacras vetustate collapsas — refecit.] Vide
inscriptionem Lapidis Ancyranī, Ovidius 2. Fall. 59.

Cetera ne simili caderent labefacta ruina

Cavit sacrae provida cura ducis:

Sub quo delubris sentitur nulla senectus

Nec satis est homines, obligat ille deos.

Templorum positor, templorum sancte repertor,

Sit superis opto mutua cura tui.

Versu penultimo puto legendum *refector*, non *repertor*.
Livius 4, 20. Augustum *templorum omnium conditorem
aut restitutorem* vocat. Imitatus est hunc locum, ut
alios multos ex hoc praesertim libro, Eginhartus de vita
Caroli Magni. *Praecipue tamen, ait, aedes sacras
ubicunque in toto regno suo vetustate collapsus compe-
tit, pontificibus et patribus, ad quorum curam perti-
nebant, ut restaurarentur, imperavit.*

Gemmasque aut margaritas] Manilius lib. 5, 509.

Hinc augusta nitent sacratis munera templis

Aurea Phoebeis certantia lumina flammis,

Gemmarumque illi radiantes lucibus ignes.

Vide Macrobius Saturnal. lib. 3. c. 17. et quae ad Ma-
niliū superiorem locum Iosephus Scaliger de harum gem-
marum et margaritarum usu annotavit.

Cap. 31. *Pontificatum maximum suscepit]* Hoc
deerat ad implendum omni ex parte ius *αὐτοκρατορίας*:
duobus enim continetur republ. omnis, religionum cae-
rimonis, et legibus humanis: quorum utriusque cura et
potestas olim penes reges fuit. Estque is mos antiquis

linus, ut ex Aristotelis lib. 3. Polit. notare olim meminimus ad lib. 14. Strabonis. Vide eundem philosophum lib. 6. c. ult. et Synesium epist. 121. Postea, quum rebus mutatis vetera regna defecissent, vestigium nihilominus eius rei in plerisque rebuspubl. servatum est: in quibus creati sunt reges sacrificuli, qui potestate cetera privati, religiones curabant: regum vero nomen ὀσίης ἕνεκα, ait Dionysius lib. 4. c. 79. retentum est. Hi sunt, quos Graeci ἀνακτορλεστιάς et βασιλεῖς ἱερέας vocant: quales diu fuisse in multis Graecorum civitatibus, certissimum est ex Aristotele et veteri historia. At barbarorum plerique, ait Clemens Alexandr., priscum institutum constantiter retinuerunt. "Ὅπερ, inquit, hoc ipsum intelligens, ἐτι καὶ νῦν κατὰ τοῖς λογιστάτοις τῶν βαρβάρων εἴρεται, τὸ ἱερατικὸν γένος εἰς βασιλείαν προσαγόντων. Romani Graecos per omnia sunt secuti: nam et primi reges ipsorum augures et postea privati sacerdotibus praediti remp. religionum auctoritate texerunt, ut scribit Cicero 1. de Divinat. c. 40. Augustus ergo, ne quid illi ad summam potestatem deesset, Pont. max. a. U. C. DCCXI, prid. Non. Martii creatus est. Dio lib. 54. p. 619. et Ovidius in Martio 3. Fast. 420. Permanit mos ab eo traditus ad Gratianum usque: qui primus ex Imp. Christianis descivit ab hoc maiorum instituto, Constantini, Constanti et ceterorum exemplo neglecto. Auctor Zosimus lib. 4.

Quem nunquam vivo Lepido auferre sustinuerat]
 Plutarchus Quaest. Rom. 99. auguribus hoc ius proprium esse ait, ut ne damnati quidem sacerdotio priventur: de reliquis vero negat diserte. Quod miror. Cassiodorus in patriciatus formula lib. 4. init. Mox ut datus fuerit, in vitae tempus reliquum homini sit coaetus ornatus individuus, cingulum fidele, quod nescit ante deserere quam de mundo homines contingat exire. Credo, ad similitudinem pontificatus, unde venerat, rem fuisse formatam: quia sacerdotium non

~~praesertim~~ locis etiam autumnò, etiam hyeme flores
~~nas~~

Itaque es op. cuiusque manentibus titulus restituit]

De his titulis sentit Velleius Paterculus lib. 2. c. 39.

D. Augustus, praeter Hispanias, aliasque gentes, quarum titulis forum eius praenitet, paene idem facta Aegypto stipendiaria, quantum pater eius Gallia, in aerarium reditus contulit.

Statuas omnium] Ab ipso Aenea et Romulo.

Ovid. lib. 5. Fast. 563. de Marte Ultore loquens, cui sedes in foro Augusti:

*Hinc videt Aenean oneratum pondere charo,
 Et tot Iuleae nobilitatis avos.*

*Hinc videt Iliaden humeris ducis arma ferentem,
 Claraque dispositis acta subesse viris.*

Ut illorum velut ad exemplar] Sic prima editio:

Mss. plerique sic, ut ad illorum velut ad exemplar, scripserim, ut ad illos velut ad exemplar.

Contra theatri eius regiam] Pompeius post ex-

structum famosissimum illud theatrum, circumdedit ei quum alia opera, quod Velleius ait, tum etiam domum, ut illa erant tempora, admodum magnificam: ipso mortuo videtur, aut illa aut aliud quoddam aedificium exiis, quae theatro adiuncta (quorum praeter Velleium etiam Appianus meminit) regiae nomine affectum. Ait in Pompeio c. 65. ait, quasi appendix theatri fuit ea domus et ἐφόλιον, ut ipse nominat. Sic potius hunc locum interpreter quam ut Torrentius, *theatri regia*, hoc est, *theatrum regale opus*.

Marmoreo Iano supposuit] Haec omnium veterum lectio. Iani, quos transitiones pervias Tullius a. de N. D. 27. interpretatur, magna hominum frequentia soliti celebrari, ut fora. Ammianus Marcellinus lib. 38. c. 4. Potiores auctoritate longaeva per Ianos et fora clamitant saepe, temp. stare non posse.

Divus lib. 41. c. 27. de colonia quadam loquens: *Fulvius Flaccus locavit forum porticibus tabernisque claudendum, et Ianos tres faciendos.* Sunt codices non postremae notae, in quibus est *Iano superposuit*, ut intelligamus Iano superpositam Pompeii statuam tanquam arcuri triumphali, vel alicui columnae: quod scimus et Romae et Constantinopoli saepe factum in principum statuis.

Cap. 32. *Grassatorum plurimi*] Et Roma et circumiecta Italia perpetuo obnoxiae huic periculo, quo ne nunc quidem carent. Refero huc Appiani locum *Ευφιλ.* lib. 5. p. 746. *Ληστευομένης δὲ κατὰ συστάσεις τῆς τε Ρώμης αὐτῆς καὶ τῆς Ἰταλίας (vel τῆς ἄλλης Ἰταλίας) περιφανῶς.* In vulgatis editionibus scriptum est *τῆς Σικελίας.* Eamque lectionem videntur confirmare, quae deinceps narrantur: sed qui attentius locum legent, mihi assentientur. Iuvenalis querela est de suis temporibus, 3. Sat. 303.

— — — — — *nam qui spoliat te,
Non deerit, clausis domibus postquam omnis ubique
Fixa catenatae siluit compago tabernae.*

Uperdum et ferro subitus grassator agit rem.

Armato quoties tutae custode tenentur

Et Pomptina palus et Gallinaria pinus.

Sic inde lute omnes tanquam ad vivaria currunt.

Appianus alibi 4. Civ. p. 607. grassatorem hac periphrasi describit, *ἄνδρα ληστεύειν τοὺς παρεδύοντας καὶ ἐπὶ ἔργῳ καταδεδῖν εἰθισμένον.* Ceterum de huiusmodi latrunculatoribus, et eorum inhibitione, lege, quae observata sunt Iacobo Cuiacio lib. 19. c. 11.

Rapti per agros viatores — suppressantur.]

Similis improbitas exstitit mancipum panis gradilis temporibus Theodosii, ut plures illorum temporum scriptores ostendunt. Auctor historiae miscellae 13, 2. *Horum panum mancipes tempore procedente pistrina publica latrocinia esse fecerunt: quum enim essent molae in locis subterraneis constitutae, per singula latera earum*

deponunt, nisi quum vitæ munera derelinquunt. Et alludunt Imperatores, quum scribunt sic: *Hi veluti dicati infulis mysterium personæ custodiant.* Nam dicati infulis sunt pontifices, lege 122. de decurionibus in Theodol. C.

Annum a D. Julio ordinatum] Quia anni ratio in potestate pontificis fuit, propterea hic de emendatione anni agit.

In cuius ordinatione Sextilem mensem] Censorius: *Qui autem ita Sextilis fuerat, C. Martio Censorino, C. Asinio Gallo Coss. in Augusti honorem dictus est Augustus; anno Augustorum vicesimo.*

Magis quam Septembrem, quo erat natus] Soliti veteres, eum diem, qui sibi ad honores aditum patefecisset, non minore aut etiam maiore colere religione, quam illum, quo solem primū viderant. Ea causa est, cur Sextilem mensem præferat Octavius Septembri. Sic Cicero diem, quo redierat ab exilio et prioribus honoribus fuerat restitutus, modo *καλιγγυεσίαν* suam vocat, ut ad Atticum 6. epist. 6. modo *natalem reditus sui*, ut lib. 3. epist. 20.

In demortuæ locum aliam capi oporteret] *Κυριολογία*, ut ex A. Gallio et aliis notum. Sic *dicatus dictator, flamen proditus* dicuntur proprie, ut notat Curius Fortunatianus lib. 3. etsi hoc non perpetuum. In glossis scriptum est: *Captam τὴν ἀπὸ προγόνων οἰκίαν*: mirum interpretamentum. Scio, quid sit in ritibus sacris *captus locus*: hic magister, quid sibi voluerit, nescio. Puto tamen, scriptura ab eo non *οἰκίαν*, sed *οἰκείαν*. Existimavit, captam dici eam, quæ per parentes in ea causa sit, ut capi sacerdos possit. Verum alia quoque multa spectata fuisse in legenda virgine Vestali, liquet. Vide apud Gellium lib. 1. c. 12. Non igitur tam male, quam parum dixerit Græcus ille magister.

Salutis augurium] Intermissum per annos XLIV a Ciceronis et Antonii consulatu, ad V. Consulem Augu-

stam et 6. Apuleium. Actor Dico, qui sine ratione, ut arbitror, et lib. 37. et 51. Ὑγίαιας οὐδὲν μα Graece vertit: nam *fatus* hic, vel ipso teste, non ὑγία, sed *εὐρησία*.

Diale Flaminium] Vide inscriptionem Ancyranam.

Sacrum Lupercale] Celebratum paucis diebus ante Iulii Cæsaris necem, postea neglectam.

Ludos seculares] Coll. C. Furnio C. F. et C. Iunio C. F. Silano.

Compitales lares ornare bis anno instituit] Veteres quidam *compitalitiis*, ut Ursini et editi quidam. Placet: repetendum enim ex superioribus *ludis*: et sic dictum est *Lupercalibus* et *secularibus*. Mos Suetonii fere perpetuus, ut quae iunctim proposuit, ea exsequatur sigillatim eodem ordine: sed an fuerunt gemina compitalia? In veteri Calendario semel notata sunt sexto Non. Maii, in eodem tamen Iarentinalia annotantur, inter Decembris festos dies: et satis constat ex Dionys. Halic. 4, 18. non longo intervallo a Saturnalibus acta quondam compitalia: Varro lib. 5. de lingua Lat. *Compitalia dies attributus laribus: quotannis is dies concipitur*: unde discimus, aetate Varronis non fuisse nisi una compitalia: eorumque diem, ut fere conceptivatum omnium feriarum, fuisse incertum. Proprie autem *lares ornare* dixit, vel *ornari*, ut in Viterb. aliisque scriptum lib. 6. c. 46. *Kal. Ianuar. exornati lares in ipso sacrificii apparatu conciderunt*, quod interpretor de privato larium cultu, non publico per compitalia. Festus: *Donaticae coronae dictae, quod his victores in ludis donabantur, quae postea magnificentiae causa institutae sunt super modum aptarum capitibus, quali amplitudine sunt, quum lares ornantur.*

Vernis floribus et aestivis] Nam ver atque aestas floribus coronariis generandis aptissimae sunt tempestates. Ideo Theophrastus et alii sapientes στεφνωματικὰ ἀνθή distinguunt in ἐαρινὰ et θερινὰ: etsi certum, in εὐηλοῖς

praefertim locis etiam autumnis, etiam hyeme flores nasci.

Itaque et op. cuiusque monumentibus titulus restituit]
De his titulis sentit Velleius Paterculus lib. 2. c. 39.
D. Augustus, praeter Hispanias, aliasque gentes, quarum titulis forum eius praenitet, paene idem facta Aegypto stipendiaria, quantum pater eius Gallia, in aerarium reditus contulit.

Statuas omnium] Ab ipso Aenea et Romulo:
Ovid. lib. 5. Fast. 563. de Marte Ultore loquens, cui aedes in foro Augusti:

*Hinc videt Aenean oneratum pondere tharo,
Et tot Iuleae nobilitatis avos.*

*Hinc videt Iliaden Iunonis ducis arma ferentem,
Claraque dispositis acta subesse viris.*

Ut illorum velut ad exemplar] Sic prima editio:
Mss. plerique sic, *ut ad illorum velut ad exemplar,*
scripserim, *ut ad illos velut ad exemplar.*

Contra theatri eius regiam] Pompeius post constructum famosissimum illud theatrum, circumdedit ei quum alia opera, quod Velleius ait, tum etiam domum, ut illa erant tempora, admodum magnificam: ipso mortuo videtur, aut illa aut aliud quoddam aedificium ex iis, quae theatro adiuncta (quorum praeter Velleium etiam Appianus meminit) *regiae* nomine affectum. Ait autem, *regiam theatri Pompeiani*, quia, ut Plutarchus in Pompeio c. 65. ait, quasi appendix theatri fuit ea domus et *ἑφ' ὄλιον*, ut ipse nominat. Sic potius hunc locum interpreter quam ut Torrentius, *theatri regia*, hoc est, *theatrum regale opus.*

Marmoreo Iano suppesuit] Haec omnium veterum lectio. *Iani*, quos *transiciones pervias* Tullius 2. de N. D. 27. interpretatur, magna hominum frequentia soliti celebrari, ut fora. Ammianus Marcellinus lib. 38. c. 4. *Potiores auctoritate longaeva per Ianos et fora clamitant saepe, remp. stare non posse.*

Flavius Jib. 4t. c. 27. de colonia quadam loquens: *Fulvius Flaccus locavit forum porticibus tabernisque claudendum, et Ianos tres faciendos.* Sunt codices non postremae notae, in quibus est *Iano superposuit*, ut intelligamus Iano superpositam Pompeii statuam tanquam arcu triumphali, vel alicui columnae: quod scimus et Romae et Constantinopoli saepe factum in principum statuis.

c. Cap. 32. *Grassatorum plurimi*] Et Roma et circumiecta Italia perpetuo obnoxiae huic periculo, quo ne nunc quidem carent. Refero huc Appiani locum *Εμφυλ.* lib. 5. p. 746. *Ληστευομένης δὲ κατὰ συστάσεις τῆς τῆς Ῥώμης αὐτῆς καὶ τῆς Ἰταλίας (vel τῆς ἄλλης Ἰταλίας) περιφανῶς.* In vulgatis editionibus scriptum est *τῆς Σικελίας.* Eamque lectionem videntur confirmare, quae deinceps narrantur: sed qui attentius locum legerint, mihi assentientur. Iuvenalis querela est de suis temporibus, 3. Sat. 303.

— — — — — *nam qui spoliet te,
Non deerit, clausis domibus postquam omnis ubique
Fixa catenatae siluit compago tabernae.*

Uxer dum et ferro subitus grassator agit rem.

Armato quoties tutae custode tenentur

Et Pomptina palus et Gallinaria pinus.

Sic inde lute omnes tanquam ad vivaria currunt.

Appianus alibi 4. Civ. p. 607. grassatorem hac periphrasi describit, *ἄνδρα ληστεύειν τοὺς παροδεύοντας καὶ ἐπὶ ἔργῳ καταδεδῖν εἰθισμένον.* Ceterum de huiusmodi latrunculatoribus, et eorum inhibitione, lege, quae observata sunt Iacobo Cuiacio lib. 19. c. 11.

Rapti per agros viatores — suppressantur.]

Similis improbitas existit mancipum panis gradilis temporibus Theodosii, ut plures illorum temporum scriptores ostendunt. Auctor historiae miscellae 13, 2. *Horum panum mancipes tempore procedente pistrina publica latrocinia esse fecerunt: quum enim essent molae in locis subterraneis constitutae, per singula latera earum*

domuum tabernas instituentes. Mox: Arte mechanicè in molam de taberna cadebant, et hoc patiebantur maxime peregrini; et ita latebant clausi, ut multi usque ad senectutis tempus laborantes, inde non permitterentur exire, existimantibus eorum propinquis esse defunctos.

Ergastulis possessorum supprimebantur] Ergastulum, vox Graecae originis, non Graeca. Illi ἐργάτωνες vocabant. Hesychius: Ἐργάτωνες· οἱ ἐν τοῖς ἀγροῖς τόποι, ἔνθα οἱ οἰκέται κοιμῶνται: sed accommodatius mori Romano scriptor Glossarum: Ergastulotown, ἐλευθέρων Φυλακῶν. Ergastula; τόποι, ἐν οἷς πδῆται ἐργάζονται. Δεσμωτήριον, δεσμός. Vetusiores Graeci et usum horum notant et ἐρκίτας appellabant. Athenæus lib. 6. c. 19. Ἄμερίας δὲ ἐρκίτας Φησι κλεισθαι τοὺς κατὰ τοὺς ἀγροὺς οἰκέτας.

Ergastula recognovit] Per Tiberium libro sequenti c. 8. sed quin hoc saepius factum etiam per alios, non ambigo.

Rraecipuam calumniandi materiam] Τοῦ ἐπιρᾶζειν, non τοῦ συκοφαντεῖν. Sic in Domitiano c. 9. fiscales calumniae, et in Julio 20. calumniarum metum iniecit. Quid appellet calumniandi materiam, declarat eximie lex Imp. Theodos. et Valent. AA. in Cod. Theodos. titulo de indulgentiis reliquorum. Reliqua huius periodi paene ad verbum expressit Dio: Τὰ παλαιὰ συμβόλαια τῶν τῷ κοινῷ ὀφειλόντων ἐκχυσε. Unde merito probata eruditiss. Torrentio quorundam libb. lectio excussit: quum in plerisque scriptum et nos invenerimus excussit. Confirmant illam scripturam similia insequentium principum exempla non pauca: Spartianus de Hadriano c. 7. Ex reliquiis ingentes summas remisit, syngraphis in divi Traiani, quo magis securitas omnibus roboraretur, incensis. Flavius Vopiscus de Aureliano c. 29. Tabulas publicas ad privatorum securitatem exuri in foro Traiani semel iussit. Ausonius in

Panegyrico: *Tu argumenta omnia flagitandi publicitus ardere iussisti. Videre in suis quaeque foris omnes civitates conflagrationem salubris incendii: ardebant stirpes fraudum veterum, ardebant seminaria futurarum.* Vide lib. 4. ad c. 15. Appiani narratio lib. 5. *Ἐμφυλ.* utriusque lectioni accommodari potest. In antiquis nonnullis est, ut dixi, *excussit.* Nobis placet *exussit,* quam scripturam praeter allata iam exempla stabilit lex Inpp. Arcad. et Honor. AA. Cod. Theodof. de indulgentiis debitorum. Ea lege iubentur chartae istiusmodi cremari. Etiam Instini Imp. similem liberalitatem multis versibus decantat Corippus, antiquus et elegans poeta. In eius verbis caute ista accipe lib. 2. sub fin. *Quod nullus avorum Augustos unquam cecinit fecisse priores.* Nam id, nisi commoda interpretatione mollias, falsissimum est.

Loca in urbe publica iuris ambigui] Id est, quae publica esse dicebantur magis quam probabantur: alioquin vel ablata possessoribus, vel non nisi imposito solarario essent concessa. Simile iudicium Domitiani, ut narrat Suetonius in eius vita c. 9. Ad hoc controversiarum genus instituti sunt postea, quos *curatores locorum publicorum iudicandorum* nominabant. Vetus lapis: (apud Gruter. CC., 5.)

T. QUINCTIUS. CRISPINUS. VALERIANUS.

C. CALPETANUS. STATIUS. RUFUS.

C. PONTIUS. PELIGNUS.

C. PETRONIUS. UMBRINUS.

M. CRASSUS. FRUGL.

CURATORES.

LOCOR. PUBLICOR. IUDICAND.

EX. S. C. CAUSA. COGNITA.

EX. PRIVATO. IN. PUBLIC. RESTITUER.

Exstat memoria similibus iudiciorum in aliis inscriptionibus, quas missas facio.

Diuturnorum reorum] Variis olim legibus ac S. C. accusantium temeritas et improbitas coercita fuit, ut lege Remmia et S. C. Turpilliano: de quibus habes apud I. C. in Pandect. Tandem vero prodite saluberrima constitutio, quae anno terminari iussit quaestiones criminales. Exstat ea lex hodieque in Cod. Theodof. lib. 9. tit. 36. Iustinianus tempus ampliavit, et biennium praefiniit. Leg. 3. Cod. *Ut intra certum tempus criminalis quaestio terminetur.*

Si quem quis repetere vellet] Post accusationis abolitionem vel ex S. C. vel indulgentia principis, vel ob ferias laetiamve aliquam aut quamcunque etiam ob causam, repeti rei possunt intra dies XXX; de quibus vide I. C. Dig. ad S. C. Turpillianum lege 10. et seqq. Huius iuris auctorem facit hic Suetonius clare Augustum: obscure Paulus Iurisconsultus lege 3. Dig. de accusat. et Inscript. *Si accusator decesserit aliave quae causa impedierit, quo minus accusare possit, et si quid simile, nomen rei aboletur postulante reo: idque et lege Iulia de vi, et senatusconsulto cautum est; ita ut liceat alii, ex integro repetere reum; sed intra quod tempus, videbimus. Et utique triginta dies utiles observandi sunt.* Similem Domitianae constitutionem refert auctor in eius vita c. 9.

Par periculum poenae subiret] Vide in Domitiano, c. 9. Calumniatorum poena legitima talio, hoc est, similitudo supplicii, leg. ult. Cod. de calumniatoribus. Olim lege Remmia calumniae damnatorum fronti inurebatur littera K. Cicero pro Roscio Amerino, et Plinius in Panegyri. Unde apud Papinianum *calumniae damnatus et homo integrae frontis* opponuntur, lege 13. Dig. de testibus.

Triginta amplius dies actui rerum accommodavit] In multis olim rebus publicis, ut Atheniensi, Tarentina, aliisque, evenisse legimus, ut crescente variis occasionibus dierum festorum numero, tandem plures voluptati-

bus dicati reperirentur, quam negotiosi et iuridici. Idem Romanis evenerat ante Augustum. Quod non una Ciceronis in Verrinis querela declarat. Augustus primus, sicut hic narrat Suetonius, huic malo medicinam fecit: idem postea factum a Claudio, ut narrat idem lib. 5. simile est, quod in vita optimi principis Marci Antonini Philosophi refert Capitolinus c. 10. iudiciariae rei singularem diligentiam eum adhibuisse: fastis dies iudicarios addidisse, ita ut ducentos triginta dies annuis rebus agendis, litibusque disceptandis constitueret: quod non temere ab eo historico notatum. Vix enim ullo alio tempore, si antiquissima excipias, tot dies negotiosi in anno Romano fuerunt. Potest iniri ratio ex Calendario veteri, quod hodieque extat, et historiis. Quid? noster hodie annus quam procul ab eo numero abest? quam quidem iam inde a temporibus Iustiniani dies feriatum in anno essent circiter CLX, clara res ex illius Codice, titulo de feriis. Quantum post illa numerus auxerit, videmus. Digna res animadversione alicujus Antonini, si minus Philosophi, saltem Pii.

Qui honorariis ludis occupabantur] Fessi verba sunt: *Honorarios ludos, quos et Liberalia dicebant.* Ego vero hoc loco honorarios ludos interpretor, qui ad honorem edentium pertinerent. Triplex olim ludorum et agonum exhibendorum causa: deorum religio, mortuorum *ὄσια*, et edentium honos. Qui ex duabus prioribus causis exhibebantur, sacri fere erant et inviolabiles, eorumque origo prior est et antiquior: *Sero enim transierunt ludi ab honoribus deorum et mortuorum ad honores viventium: quaesturas dico, magistratus, et flaminia ac sacerdotia,* inquit Tertullianus de Spect. c. 21. Postea autem ita res in frequenti usu fuit, ut temporibus Augusti nemo aliquem locum honestiorem in rep. sortiretur, quin magnam patrimonii partem in editione spectaculorum impenderet, aut impendisset. Merito igitur Augustus hos potius ludos coer-

cult, qui ex ambitione prava originem habebant, quam illos priores. Ita hunc locum interpretor ex Tertulliani lib. de spectaculis; ubi haec distinctio ludorum et agonum aperte explicatur. Potest et alia afferri ratio praeter superiorem, cur hi ludi a Suetonio honorarii cognominentur: nam quia Augusti temporibus plurimi magistratus Praetores erant, (sedecim enim ab eo constat fuisse aliquando creatos) a maiori parte *honorarii ludi*, quasi praetorii, ita potuerunt dici, ut *ius honorarium* $\alpha\alpha\alpha\alpha$ appellarent ita praetorium: nam alioquin proprie loquendo, etiam ius aedilitium et aliorum magistratum, qui honores obtinebant, iura honoraria dici potuerunt. Sic ipsos Praetores *honoratum magistratum*, dixerit Ovidius 1. Fast. v. 52. *Verbaque honoratus libera Praetor habet*. Et si, ut ante diximus, non de solis Praetorum ludis accipere debemus: sed eorum omnium, qui eo modo propriae ambitioni et populi voluptatibus serviebant. Ceterum ad hos ludos refero et eorum plerosque, quos vocat Suetonius in Nerone, c. 21. *privatos*. Intelligo enim ludos a magistratibus, aut sacerdotibus propria pecunia honoris sui gratia edi solitos: nam privati omnes dicuntur etiam summi magistratus respectu principis, et ita saepe accipiendum in Suetonio et Tacito. Sed et eos ludos possumus, ni fallor, ad genus referre, quos extra ordinem in honorem principis ex ambizioso aliquo decreto senatus fuisse editos legimus: cuius rei exempla in historicis plurima.

Ad tres iudicum decurias quartam addixit]
 Quae ratio Augustum impulit, ut tempora iudiciorum amplificaret, eadem ut iudicum numerum augetet. Quot et quales Romae mutationes in re iudiciaria acciderint, quia ex Cicerone et Alconio diligenter docti viri exposuerunt, pluribus persequi non est operae. Tandem Octavius ad quatuor decurias omnem iudicum numerum redegit. *Decuria* in hoc loquendi genere non

est *δεκάρι*: nam singulae decuriae singula minimum milia continebant, quod ex Plinio constat. Non est etiam ordo, ut quodam apud Ciceronem loquitur. Afconium exponere memini: nam decuriae quatuor fuerunt, postea etiam plures; ordines in civitate non nisi tres, senatorius, plebeius, et, qui illis maxime temporibus constitutus formatusque fuit, equester. Est vero decuria haec notione idem, sere ac *λευκωμα*, *album*. Quae fuerit differentia, inter has decurias, et ut ita dicam, quae *εὐδοκίαν διαφορά*, nondum inveniri, nam censum solummodo spectatum non puto; de quo tamen alibi, si deo placuerit, quaeremus: sed quaecunque ea tandem fuerit, per illam quatuor τάξεις diversae iudicum sunt constitutae: quae ea ratione decuriae dictae sunt, qua et equitum decuriae dicuntur apud Tacitum et Suetonium. Quod etiam apud eos legimus, *ordineque decurias equitum*, id significat, omnes equitos recensere, et eum cuique locum assignare, qui ei conveniebat. Erant quippe decuriae aliae aliis honestiores: cuiusmodi decuria quaestoria erat, inter equestres vel honestissima: quam si quis erat nactus, eius fuit, sedere in quatuordecim inter primores. Scholiastes Iuvenalis, ad Satiram 5. v. 3. *Sarmeytus natione Tuscus, e domo M. Faboni, incertum libertus an servus, plurimis forma et urbanitate promeritis, eo fiduciae venit, ut equitem Romanum ageret: decuriam quoque quaestoriam compararet. Quare per ludos, quibus primus in quatuordecim ordinibus sedit, haec a populo in eum dicta sunt.*

Indices a tricesimo aetatis allegit] Lege a vice-simo, nusquam enim reperio ante Augustum non allecios in decurias iudicum minores annis XXXV; contra, annum XXV. legitimum ei muneri obeundo, ut plerisque aliis fuisse finitum, persuadet mihi lex 8. Dig. de muner. et honorib. Ita emendabat hunc locum etiam Iacobus Cuiacius, iudicii vir acerrimi, aquila Iurisconsultorum.

Ut solitas agi Novembri ac — res omitterentur] Hoc est, ut rerum actus, qui certis diebus mense Novembri et Decembri celebrari solebat, omitteretur, essentque omnes eorum mensum dies nefasti, nulli ἀγροποι. Docti viri, quia non animadvertēbant, res agi sic dici hoc loco, ut paullo ante *rerum actus*, mentem Suetonii non videntes, inani quaestione sese fatigerunt, quāenam essent illae res mense Novembri et Decembri agi solitae. Atqui, ut ad Theophrasti Characteres notabamus, et *rerum actus* et *res agi* dicunt Romani de eo tempore, *ὄρε' αὶ δίκαι' εἶσι*. Quinam autem dies illis duobus mensibus essent utiles, quae feriati, ex Calendario veteri et Cicerone, Asconio ceterisque scriptoribus potest intelligi. Decembris praecipue voluptatibus deputatus fuit. Senecam lege initio epist. 78. Videtur autem Octavius hoc instituto auctor fuisse eius, quod in Claudio notat Suetonius, c. 23. ut rerum actus in menses aestivos et hibernos esset divisus: nam Octobrem fere cessisse feriis vindemialibus, vetus Calendarium rusticum et paullo post Tranquillus suadent. Quin et Septembrem paene totum ludis fuisse occupatum, ex altero Calendario et Cicerone constat.

Cap. 53. *Ipse ius dixit assidue*] Duravit hic mos admodum laudabilis et Romae et Constantinopoli per multa saecula, ut Imperatores non solum in curia senatorum cognitionibus interessent, verum etiam in foro Praetorum iudiciis intervenirent, ac saepe in eodem tribunali federent. De Augusto observat Suetonius; de Tiberio Tacitus 1. Annal. c. 75. etsi non cum eius laude: agit enim ibi de lege maiestatis a Tiberio reducta. Sic ille: *Nec patrum cognitionibus satiatus, iudiciis adsidebat in cornu tribunalis; ne Praetorem curuli depelleret.*

Et in noctem nonnunquam] Contra consuetudinem veterum: nam et in curia et in foro servata lex XII tabularum: SOL OCCASUS SUPREMA TEMPE-

STAS. ESTQ, Similem assiduitatem requirit a iudici-
bus Imperator Iustinianus, Novella 82. Καθόδονται οί
δαιτηται δηγενηώς έπί τής βασιλείου στοάς, έν οίς και
νύμ οικίσημοις δεκάζουσιν έρθριοί τε εύθής και είς δάσλην
έψίχου. Agathias Constantinopolitanus causidicus lib. 3.
'Αλλά έγώ ήμενος έν τή βασιλείω στοά βιβλίδια πολλά
δικών εύάπύσα και πραγμάτων έξ έωθινού μέχρι και ές
ήλιον καταδύνται έκμαλετώ και άνελίττω. Quin disertim
testatur Augustinus Donatistis respondens, qui noctu pro-
latam a Marcellino adversus se sententiam calumniaban-
tur, solitum saepe fieri, ut iudices usque ad quintam
partem noctis sederent.

Vel etiam domi cubans] Reperio notatum a Dio-
ne in anno penultimo vitae Augusti lib. 56. p. 674. Ούτως
τα πλείω και κατακείμενος έστιν ότα έχρημάτιζεν.

Parricidii reum] Similis in simili causa clemen-
tia eiusdem Augusti, quum Tario affuit in cognitione de
filio. Seneca narrat de clementia lib. 1. c. 15.

Ne culleo infueretur] Res nota: praeter ceteros
vide Glossarii caput, cui index 'Αδριανού άποφάσεις,
ubi fuse describitur. Isidorus vero non audiendus, qui
in Glossis ait: *Culleum tunicam fuisse ex sparto in mo-
dum cruminae factam, et solitam liniri a populo pice
et bitumine.* Improbe nimis confundit culleum cum tuni-
ca. Ille, quod certum est, corium fuit et άσχος vel βόειος
vel όνυς, in quem parricidae infuebantur. Tunica, ut
ex ipsius descriptione apparet, ab eis induebantur, qui
erant igne cremandi. Seneca epist. 14. *Cogita illam
tunicam alimentis ignium et illitam et intexam.*
Iuvenalis 8. Sat. 235. *tunica punire molesta.* De hac
loquitur Tertullianus ad martyres c. 5. *Iam et ad
ignes quidam se auctoraverunt, ut certum spatium in
tunica ardehte conficerent.*

Ita fertur interrogasse] Iudiciorum criminalium
pars non minima erat rei interrogatio. Multum autem
intererat in peragendis interrogationibus, quo animo es-

lex h. qui interrogatur. Exemplum dabitur hic in Angliis, qui illa inter. p[ro]p[ri]e tacite v[er]ba s[er]u[er]unt. Haec enim interrogatio: *Certe patrem tuum non occidisti? contra v[er]ba iudicis. ac h[ic] ita efficit conceptus: Nemo verum est, ac patrem tuum non occidisti? At legitima d[er]ivatio ita potius esse concipienda: *Particularis, quod dicitur tibi, fingit? Simile est, quod dicitur Livius lib. 9. c. 22. quum de Frisernitibus testes sententiae a iudicibus p[er]iculis dicerentur, et legatus p[ro]v[er]bium iudicis r[em]emderet: Causa, inquit Livius, nonnullis interrogacione iudicis r[em]emderetur. *Contra, qui perditum rem viderent, omnibus iudicis illis in fronsibus suis interrogacionibus inducere curabentur.***

[*Contraque legatos lege Cornelia dicerentur]*
 Ut referuntur illius legis verba in Praelect. et Inca, non ea tenent p[ro]p[ri]e. s[ed] qui iuris d[omi]no n[on]o significet: non ea verba legi admittit: sed, ac hic locus docet, et interpretacione sapientiam est illa adfectio: non minus quam haec acta in eisdem legis recitacione apud Iulianum, qui *testamentum vel aliud instrumentum falsum scripsit. Nam lege Cornelia de falso testam[en]to, quod in testam[en]tis et iuramentis esset admittit, contra iurata: unde appellatur ab antiquis Cornelia instrumentaria et iuramentaria.*

[*Practori delegatis vocantur]* Omnino doctis viris auctoritate scribentibus PR. delegatis UR. interpretantibusque: *Practori delegatis vocantur.* Nemo in historia veritatem negabit. Melius autem membrum *delegabat, quam delegavit.*

[*Cip. 54. Haec quam aliquando — emendasset]*
 Angliis igitur legem de martianis criminibus emendavit. Non autem prius illa, quod video doctos viros

affirmare. Reperio sane apud Dionys. Halic. mentionem legis, quæ civis Romanos coclibes esse prohiberet. Locus est lib. 9. c. 2. ubi fuisse illud ταραξιστικὸν de extincta gente Fabia ad Crementem refellens: 'Ὁ ἀρχαῖος, inquit, αὐτῶν νόμος γαμῶν ἐς τριῶνταζε τοὺς ἐν ἡλικίᾳ, καὶ τὰ γερόναια ἀπαγορεύει ἀνάγκη τρέφειν.

Vacatione triennii: data] Hoc prius: postea biennii tantum. Testis ipse: apud Dionem initio lib. 56. Utrum vero de viris an de feminis intelligi debet? an de utroque? nam ex Suetonio quidem et Dione nihil colligas. Ex Ulpiano vero suspicari aliquis possit, feminis tantam hanc vacationem datam. Sic enim scribit titulo 14. *Feminis lex Julia a morte viri anni tribuit vacationem: a divortio sex mensium. Lex autem Papia a morte viri triennii* (ita lego cum Onacio, non *dicennii*) *a repudio, anni et sex mensium.*

Quoniamque etiam inmaturatione sponsarum] Did. lib. 54. ἢ actis anni DCCXXXVI, p. 906. Ὡς δὲ οὖν βρώθη τιμὸς ἐγγυόμενοι τὰς μὲν τιμὰς τῶν γεγαυμένων ἐκαρτεῶντο, τὸ ἔργον δ' αὐτῶν οὐ ταραίχοντο, προσέταξε καθελεῖν ἐγγύην ἰσχυρίεν, μεθ' ἣν οὐδὲ θοοὶν ἐταῖν διαλύοντων γαμήσει τις· τούτοστι δεκέτιν πάντας ἐγγυῶσθαι τὸν γέ τι ἐπ' αὐτῆς ἀταλεύοντα. Δώδεκα γὰρ ταῖς κόρας ἐς τὴν τοῦ γάμου ἕρην ἔτη πλῆρη: νομίζεται. Haec Dionis verba si contulissent Xylander et Leunclavius cum isto Suetonii loco, non tam procul abissent ab auctoris sui mente. Saltem Zonaram consulissent, qui Dionis locum sic refert, ut eius sententiam explicet, ac finem legis manifeste aperiat. Mirum vero, Augustum, qui hanc licentiam ita coercuit, imputare tamen suis civibus indulgentiam suam apud Dionem, non secus ac si plane libera huiusce rei facultas ipsis esset ab eo relicta. Sic enim ait lib. 56. p. 660. Καίτοι καὶ μνηστῆρων ὑμῶν ἀτάλας ἐστὶ κόρας καὶ πρότερον γάμον ἕρχεις ἐπέτρεψε, ἵνα τὸ ὄνομα τῶν μελλονύμφων ἔχοντες οὐκ ἀφελῶς βιάητε.

Tempus sponsus habendi coarctavit] Biennii spatium tempus illud Augustum definisse modo narrabat Dio. Qua de re vide; quae observat Iacobus Cuiacius Obserrv. lib. 16. c. 35.

Cap. 35. *Senator. affluentem numerum*] Adi lib. 52. extr. et 54. Dionis. Erant Romae senatorum omnium nomina in album relata, unde citati ordine suo quisque procedebant publicarum solennitatum diebus. Corippus lib. 4. vs. 142. *Inde senatorum sacro recitantur ab alto Nomina, conscripti Patres: qua voce citati Accedunt hilares.*

Erant enim super mille] Quum a Tarquini Prisci temporibus ad Syllam usque CCC tantum senatores fuissent: post illa coepit augeri numerus, qui iam temporibus Iulii ad DCCC creverat, ut auctor est Dio. Eo mortuo ducenti accessere, per factiones bellorum civilium admissis omnibus qua dignis, qua indignis. Dio lib. 52. Πολλοὶ μὲν γὰρ ἰππεῖς, πολλοὶ δὲ καὶ πεζοὶ παρὰ τὴν ἀξίαν ἐκ τῶν ἐμφυλίων πολέμων ἐβούλευον ὥστε καὶ εἰς χιλίους τὸ πλήρωμα τῆς γερουσίας ἀύξησθαι.

Post necem Caesaris] Antonius fuit, qui Caesaris tabulas nactus, hanc turpem nundinationem instituit et exercuit. Historia nota ex Cicerone, Appiano, Dione et Plutarcho in eius vita.

Quos orcinos vulgus vocabat] *Orcinos* scriptum est in quibusdam Mss. et ita omnino scribendum, vel per *v*, ut in Memmiano *orcivos*, sicut etiam in Ciceronis Oratore c. 48. *orcivus* scribitur, non *orcivus*; licet ab *orcus* ita formandum videatur *orcivus*, ut *Paulinus* a *Paulus*, et similia. Plutarchus in Antonio c. 20. *χαρωνικής* expressit, ut *orcinum libertum* apud Iustinianum lib. 2. Theophilus *χαρωνιανόν* dixit, usus in voce Graeca formatione Latina. In vulgatis libris et plerisque Mss. scribitur *abortivos*. Quomodo Paulus 1. Corinth. 15, 8. vocat se *ἐντρομα*, et Simeo ille *Ἐπικιόνιος* vel *Stelites* in epistola ad Basilium. Ἐγὼ, ait, ὁ ταπεινὸς καὶ εὐτε-

λῆς τὸ ἔκτρομα τῶν μαναχῶν. Sed non dubium, illam priorem lectionem esse veram, hanc falsam: ortus error a veteri scriptura *horcinius* pro *orcinius*: nam veteres *horcius* scribebant pro *orcus*, teste Mario Victorino: sic iidem *ortus* et *hortus*, de quo antiqui Grammatici. Videtur sane *horcius* esse Graecorum ἔρκος; e et o litterae permutabiles, ut loquuntur Hebraei magistri. Similiter mutatur v in o; ut quum *orcas* dixerunt, quas Graeci ὄρχας vulgo, Iones ὄρχας. Non clam me est, scripsisse vi-ram in omni genere litterarum maximum, ortum esse a Graeco ὄρκος, prolato Menandri hoc loco:

Οὐ πάποτ' ἐζήλωσα πολυτελεῆ νεκρὰ
Εἰς τὸν ἴσον ὄρκον τῷ σφόδρ' ἔρχετ' εὐτελεῖ.

Nec refragor: etsi suspicor, istum versiculum bis corruptum esse, et ita scribendum:

Εἰς τὸν ἴσον ὄρχον τῷ σφόδρ' ἔρχετ' εὐτελεῖς.

Ὁρχός, ut sciunt Graece docti, est fovea, in qua conduntur mortui, quasi ὄρυχός ab ἀρύσσω. Inde potius est *orcus*. Nam et *orchus* cum aspiratione in medio Probus et plerique alii omnes e veteribus Criticis scribunt. Cicero quoque vocem *orcinius* inter eas ponit, quae aspirationem ratione originis suae desiderent; licet vulgo aliter pronuntiaretur. Atque ita *orcum* et *orcham* τὴν ὄρχην vertentes dixerunt.

Ad modum pristinum] Non, qui olim fuerat ante Syllam: sed qui, ut videtur, ante bellum civile inter Caesarem et Pompeium. Dio planius et melius: Ἐβουλεύσατο μὲν τριακοσίους αὐτοὺς κατὰ τὸ ἀρχαῖον ποιῆσαι, δυσχεραυνάντων δὲ πάντων ὁμοίως τοὺς ἑξακοσίους κατέλεξατο.

Duabus lectionibus] In Ancyrano lapide ait Augustus, ter a se lectum senatum. Dio Nicaeus plurimas illius ἐξέτασεις commemorat. Suetonius absque numeri adiectione lectum ab eo senatum refert. Nam qui sic verba illius interpretantur, ut duas has lectiones diversis temporibus factas autument, ii, nisi animi fallor,

quam ea scriberent τὸν κάλαμον εἰς τὸν νοῦν οὐκ ἔβαψαν. Non enim indicare Suetonius voluit, quoties senatum Augustus recensuerit, sed quomodo. Rationem, inquam, legendi ordinis amplissimi expressit.

Quo tempore existimatur lorica sub veste munitus] Aliter Dio lib: 54. p. 605. non enim hoc tempore, sed saepe alias lorica munitum fuisse illum, ob insidiantium vitae suae metum. Loricatum igitur saepe prodire solitum in publicum, et in senatum item loricatum venturasse: Ὁ Αὐγουστος, αἶτ, θώρακα ὑπὸ τῆ στολῆ πολλὰκις καὶ ἐς αὐτὸ τὸ συνέδριον εἰσιὼν εἶχεν.

Quosdam ad excisandi] Dio sub finem lib. 52.

Etiam excisantibus] Vetus membrana etiam excusatis.

Spectandi in orchestra] Hoc est, in senatu, ut alibi loquitur. Dio haec omnia lib. 54. totidem verbis.

Quo aut. relig. — senator. munera fungerentur] Illud minore molestia cave referas ad proxime sequentia de suffragii institutione. Quid enim hoc ad levandam senatoriorum munerum molestiam? Sed more suo Suetonius simul proponit res diversas, quas deinceps sigillatim explicat: nam sequitur statim, et ne plus quam bis in mense legitimus senatus ageretur. Non annotassem ista, nisi vidissem, Dionis interpretes familiarem Tranquillo consuetudinem non observantes, aliofsum haec traxisse et ea propter pessimam pessime affecto Dionis loco medicinam fecisse. Verba Dionis sunt lib. 54. p. 621. in actis anni DCCXLII: Αὐγουστος ἐπιμαλητῆς τε καὶ ἐπανορθωτῆς τῶν τρόπων εἰς ἕτερα πέντε ἔτη αἰρεθεὶς θυμιᾶν τε τοὺς βουλευτὰς ἐν τῷ συνεδρίῳ, δσάνις ἂν ἔδρα αὐτὸ, καὶ τὴν ἄφιξιν πρὸς ἐαυτὸν ποιεῖσθαι, τὸ μὲν, ἵνα θεοσεβῶσι, τὸ δὲ, ἵνα ἀπονητὶ συνίωσιν, ἀπέλευσεν. Locus corruptissimus: quid enim illud ἔδρα αὐτό? Deinde, ubi est alterum membrum, quod necessario postulat adiectum τε voci θυμιᾶν? Planissime instituit duo Augusti instituta referre, quorum alterum est τοῦ θυμιᾶν,

alterum in hac lectione non comparet. Neque hunc locum sanat illa nupera quorundam emendatio, ἔδει αὐτὸ ποιεῖσθαι, ἢ καὶ τὴν: neque eorundem versio recta, quae haec est: *Iussit, ut senatores, quoties in curiam convenire aut se accedere deberent, suffitum adolerent, partim ut se religiose gererent, partim ut eo minque cum molestia convenirent.* Existimarunt illi in hoc Suetonii loco verba illa *minore molestia* ad institutum adolendi referri: et illam Tranquilli, vel suam potius sententiam a Dione esse expressam, annotarunt. Sed neque ea est Suetonii mens, quam illi putarunt, ut ante monuimus: neque ad Suetonii verba oculos intendit Dio, quum haec scripsit. Similia quidem narrant, sed non eadem omnia. Voluit uterque, ut ex eorum verbis planum est, indicare, quomodo Augustus senatorum religioni et commodo consuluerit: de religione eadem ambo referunt: non item in altero faciunt. Nec mirum: quum variis rationibus senatorum commodis sit ab Augusto consultum. Scribo igitur in Dione: *Θυμιάων τε τοῦς βουλευτάς ἐν τῷ συναδρίῳ, ὁσάκις ἂν ἔδρα αὐτῶν ἦ, καὶ τὴν ἀφίξιν πρὸς ἑαυτὸν οὐ ποιεῖσθαι.* Hoc est: *Iussit senatores, quoties senatus ageretur, adolere in curia, neque ad se venire: illud, ut religiosius se gererent; hoc, ut sine molestia convenirent.* Ex ἔδρα αὐτὸ ἢ fecimus ἔδρα αὐτῶν ἦ, certissima coniectura. Sic diem senatus solent exprimere Graeci. Idem Dio lib. 54. p. 629. *Τὰς τῆς γερουσίας ἔδρας ἐν ῥηταις ἡμέραις γίγνεσθαι ἐκέλευσε.* Lib: 56. p. 673. in simillimo istī loco: *Τὸ μὲν γὰρ πλεῖστον ἄλλως τε καὶ ὁσάκις ἔδρα αὐτῶν ἐγίγνετο ἐν τε τῇ ἀγορᾷ καὶ ἐν αὐτῷ γε ἔστιν ὅτε τῷ συναδρίῳ, καὶ ἐσιόντα αὐτὸν καὶ ἀπιόντα αὐθις ἠσπάζοντο.* Ἡδὴ δὲ καὶ ἐν τῷ Παλατίῳ καὶ καθήμενόν γε ἔστι δ' ὅτε, καὶ κατακείμενον οὐχ ὅτι ἡ γερουσία, ἀλλὰ καὶ οἱ ἰκπεῖς τοῦ τε δήμου πολλοί. Et alibi multis locis. Iam habes orationis τὸ κατάλληλον, hoc est, alterum membrum, quod in vulgata lectione et aliorum emen-

dationibus non comparere ante diximus. Sed veram lectionem non habebimus, nisi negationem ante verbum *ποιεῖσθαι* adiecerimus: ita erunt omnia plana. Sensus enim est, Augustum, ut laborem senatorum levaret, instituisse, ne die senatus Ave matutini ferendi causa, venire ipsius domum necesse haberent. Probamus ex modo allato Dionis loco, et ex Suetonio, qui hanc ipsam sententiam aliis verbis retulit infra c. 53. *Die senatus*, ait, *πυκνὰ πατρὸς νηστὶ ἐν κερὰν σάλουται*. Tiberius in oratione funebri Augusti: *Ἐν ταῖς ἄλλαις ἡμέραις καὶ τὴν γερούσιαν ἐν αὐτῷ τῷ βουλευτηρίῳ ἡσπάζετο*. Dio lib. 56.

Ut priusquam — thure ac mero supplicaret] More eorum temporum, quoties serii quid aggredenter. Ovidius praecipiens uxori suae, quomodo Liviam adiret, 3. ex Ponto, 1, 171.

*Sed prius imposito sanctis altaribus igni
Thura ser ad magnos vinaque pura deos.*

Notemus vero duplicem circa introitum curiae Romanorum morem: nam et magistratus soliti rem divinam facere, atque exta consulere, priusquam ingrederentur. Apianus *Ἐμφυλ.* lib. 2. p. 501. *Ἔθος ἐστὶ τοῖς ἀρχουσίαι, εἰς τὴν βουλὴν εἰσιούσιαι, οἰωνίζεσθαι προσιούσιαι*. Eum morem servat Caesar, quando in curiam novissime ingreditur. Suetonius lib. 2. c. 81. *Dein pluribus hostiis caesis, quum litare non posset, introiit curiam sprete religione*. Et in ea historia alii plures. Diversus ab hoc ritus est, cuius auctor isto loco dicitur Augustus: ut senatores, priusquam confiderent, thure et mero supplicarent. Simile iam olim factitatum ab exterarum gentium legatis curiam introentibus reperio. Apud Polyb. lib. 15. legati Romanorum Carthagenensibus tumore vano se efferentibus, et rebelare parantibus, in primis obiiciunt, quod legati ipsorum paullo ante *παρελθόντες εἰς τὸ συνέδριον, οὐ μόνον τοῖς θεοῖς σπείσαιντο καὶ τὴν γῆν προσκυνησάειν, καθάπερ ἐστὶν ἔθος τοῖς ἄλλοις ἀνθρώποις, ἀλλὰ καὶ πεσόντες*

ἐπὶ τὴν γῆν ἀγενῶς τοὺς πόδας καταφιλοῖεν τῷ συνεδρίῳ. Ait, plane morem esse omnium hominum, (de exteris hoc audio et eorum legatis) in ingressu curiae diis libare et limen adorare: legatos autem Carthaginiensium, huic consuetudini, ipsius confessus adorationem adiecisse, foedam et demissi fractique animi indicem. Idem alibi de Prusia, rege Bithyniae, qui Romam venerat: Τότε κατὰ τὴν εἴσοδον τὴν εἰς τὴν σύγκλητον, στάς κατὰ τὸ θύρετρον ἀντίος τοῦ συνεδρίου, καὶ καθείς τὰς χεῖρας ἀμφοτέρως προσκύνησε τὸν οὐδὸν καὶ τοὺς καθημένους, ἐπιφθεγγάμενος, ΧΑΙΡΕΤΕ ΘΕΟΙ ΣΩΤΗΡΕΣ. Quod ad senatores, antiquissima Romae ea fuit consuetudo, ut de maiore negotio, et in quo ipsorum animi essent suspecti, senatus iuratus sententiam diceret. Exempla ex Livio et aliis possem proferre, nisi factum id iam esset a Lipsio ad 4. Annal. Taciti. Plinii locum non omitto, nec meam de eo coniecturam. Epist. lib. 5. epist. 14. *Flavius interdicendum ei advocacionibus in quinquennium censuit: et quamvis neminem auctoritate traxisset, constanter in sententia mansit: quin etiam Dextrum, qui primum diversum censuerat, per lata lege de senatu habendo iurare coegit, e rep. esse, quod censuisset.* Sic legitur vulgo hic locus: quum scribendum sit, nisi animi fallor, *prolata lege.* Nam hoc vult Plinius, Aprum in illa acri cum Dextro altercatione, repente adegisse illum ad iusiurandum: *Esse e rep., quod censuisset:* idque beneficio legis de senatu habendo, quae ideo ab ipso est prolata. Eius legis auctorem facit Lipsius Traianum argumento istius loci. Ego antiquiorem puto atque adeo Augusti ipsius fortasse: nam de Traiano qui colligi ex hoc Plinii loco queat, nullus video.